DECRETO Nº 139/2025: "Dispõe sobre exonerações dos cargos de diretor e vice-diretor das
unidades escolares do Município."

DECRETO Nº 140/2025: "Dispõe sobre nomeações dos cargos de diretor e vice diretor das
unidades escolares do Município de acordo resultado final do edital 2025 por mérito e
desempenho para seleção de diretores e vice-diretores."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.maetinga.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quarta-feira
10 de setembro de 2025 Prefeitura Municipal de Maetinga

Prefeitura Municipal de Maetinga - BA

Quarta-feira, 10 de setembro de 2025 - Edição nº 711

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 1686807DC6-6A4B49B3E7-20BA8479DE-A869203337 | Edição: 711

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137

      DECRETO Nº 139/2025

“Dispõe sobre exonerações dos cargos de
diretor e vice-diretor das unidades escolares
do Município”

O PREFEITO DE MAETINGA – ESTADO DA BAHIA, SERGIO BARROS MOREIRA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais que lhe são conferidos, em especial ao art. 58, inc. I da Lei Orgânica do Município de
Maetinga, e considerando resultado final do edital nº02/2025 de seleção por mérito e desempenho dos
diretores e vice-diretores das Unidades escolares do Município de Maetinga-BA,

DECRETA

Art.1º- Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “DIRETORA ESCOLAR”, da Creche
Municipal Sossego da Mamãe, carga horária de 40(quarenta) horas deste Município, a servidora comissionada
ADRIANA RAMIRO DE FARIA, inscrita no RG sob nº 09.660.875-77 e no CPF/MF nº 820.357.925-68, lotada na
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.2º Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “DIRETORA ESCOLAR”, da Creche
Municipal Vovó Rita, carga horária de 40(quarenta) horas deste Município, a servidora comissionada
JOSINALVA FERRAZ VIEIRA, inscrita no RG sob nº 13448603 03 e no CPF/MF nº 023.325.105-75, lotada na
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.3º Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “DIRETORA ESCOLAR”, do Núcleo Ulisses
Guimarães - Escola Ulisses Guimarães e Escola Machado de Assis deste Município, a servidora comissionada
ALINE DOS SANTOS LIMA, inscrita no RG sob nº 16.865.288-92 e no CPF/MF nº 858.593.775-09, lotada na
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.4º Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “DIRETORA ESCOLAR”, do Núcleo José
Camargo – Escola José Camargo e Escola Érico Veríssimo /  40hs deste Município, a servidora comissionada
RITA DE CASSIA SILVEIRA LOPES, inscrita no RG sob nº 13446087 10 e no CPF/MF nº 040.680.965.89  , lotada
na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.5º Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “DIRETORA ESCOLAR”, da Escola Jaime
Gonçalves de Aguiar com carga horária de 20(vinte) horas deste Município, a servidora comissionada RONILDA
LIMA RIBEIRO, inscrita no RG sob nº 13.417.776-26 e no CPF/MF nº 040.852.535-57 , lotada na Secretaria de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Quarta-feira
10 de setembro de 2025
Edição nº 711

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 1686807DC6-6A4B49B3E7-20BA8479DE-A869203337 | Edição: 711

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137

Art.6º Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “DIRETORA ESCOLAR”, Diretora do Núcleo
Euclides da Cunha – Escola Euclides da Cunha e Escola Alceu Meira    com carga horária de 40(quarenta) horas
deste Município, a servidora comissionada NEUZA SANTANA CARDOSO DOS SANTOS, inscrita no RG sob nº
11343303-40  e no CPF/MF nº 003.165.135-63, lotada na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do
Poder Executivo municipal;

Art.7º Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “DIRETORA ESCOLAR”, Centro Educacional
de Maetinga- Ensino fundamental Anos Iniciais 40(quarenta) horas, a servidora comissionada ANDREIA VIEIRA
DA SILVA, inscrita no RG sob nº 07598072-05 e no CPF/MF nº 015.892.985-35, lotada na Secretaria de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.8º Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “VICE DIRETORA ESCOLAR”, do Centro
Educacional de Maetinga – Ensino Fundamental Anos Finais/ 40hs deste Município, a servidora comissionada
FRANCISCA ALVES DE JESUS NETA, inscrita no RG sob nº 09.073.934-91 e no CPF/MF nº 997.756.385-34, lotada
na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.9º Fica EXONERADA de seus serviços profissionais na função de “DIRETORA ESCOLAR”, Centro Educacional
de Maetinga- Ensino fundamental Anos Finais 20(vinte) horas, a servidora comissionada DIOMAR DOS SANTOS
DUTRA LIMA, inscrita no RG sob nº 418.586.205-97 e no CPF/MF nº 015.892.985-35, lotada na Secretaria de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art. 10-  Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Encaminhe-se ao departamento pessoal para as providências de estilo.

      Maetinga-BA 10 de setembro de 2025.

SERGIO BARROS MOREIRA
Prefeito Municipal de Maetinga-BA

Quarta-feira
10 de setembro de 2025
Edição nº 711

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 1686807DC6-6A4B49B3E7-20BA8479DE-A869203337 | Edição: 711

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

DECRETO Nº 140/2025

“Dispõe sobre nomeações dos cargos de diretor e vice diretor

das unidades escolares do Município de acordo resultado final

do  edital  2025  por  mérito  e  desempenho  para  seleção  de

diretores e vice-diretores   ”

O PREFEITO DE MAETINGA – ESTADO DA BAHIA, SERGIO BARROS MOREIRA, no uso de suas atribuições

constitucionais  e  legais  que  lhe  são  conferidos,  em  especial  ao  art.  58,  inc.  I  da  Lei  Orgânica  do

Município de Maetinga, e considerando resultado final do edital  nº02/2025 de seleção por mérito e

desempenho dos diretores e vice-diretores das Unidades escolares do Município de Maetinga-BA

DECRETA:

Art.1º- Fica NOMEADA a Sra. ADRIANA RAMIRO DE FARIA, inscrita no RG sob nº 09.660.875-77 e no

CPF/MF nº 820.357.925-68,  para exercer  o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR”,  na Creche

Municipal Sossego da Mamãe, carga horária de 40(quarenta) horas no município de Maetinga, Estado

do Bahia, pertencente ao quadro de cargos comissionados da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e

Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.2º- Fica  NOMEADA  a Sra.  JOSINALVA FERRAZ VIEIRA,  inscrita  no RG sob nº 13448603 03 e no

CPF/MF nº 023.325.105-75,  para exercer  o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR”,  da Creche

Municipal Vovó Rita, carga horária de 40(quarenta) horas no município de Maetinga, Estado do Bahia,

pertencente ao quadro de cargos comissionados da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do

Poder Executivo municipal;

Art.3º- Fica NOMEADA a Sra. RITA DE CASSIA SILVEIRA LOPES, inscrita no RG sob nº 13446087 10 e no

CPF/MF nº 040.680.965.89, para exercer o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR”, do Núcleo José

Camargo –  Escola  José Camargo e  Escola  Érico  Veríssimo  carga  horária  de 40(quarenta)  horas   no

município de Maetinga, Estado do Bahia, pertencente ao quadro de cargos comissionados da Secretaria

de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

 Art.4º- Fica  NOMEADA  a Sra. RONILDA LIMA RIBEIRO,  inscrita  no  RG sob nº  13.417.776-26 e  no

CPF/MF nº 040.852.535-57, para exercer o cargo em comissão de  DIRETORA ESCOLAR da Escola Jaime

Gonçalves de Aguiar com carga horária de 20(vinte) horas no município de Maetinga, Estado do Bahia,

pertencente ao quadro de cargos comissionados da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do

Poder Executivo municipal;

 Art.5º- Fica  NOMEADA  a  Sra. NEUZA  SANTANA  CARDOSO  DOS  SANTOS,  inscrita  no  RG  sob  nº

11343303-40   e  no  CPF/MF  nº  003.165.135-63,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de DIRETORA

ESCOLAR”, do Núcleo Euclides da Cunha – Escola Euclides da Cunha  e Escola Alceu  Meira    com carga

horária de 40(quarenta) horas no município de Maetinga, Estado do Bahia, pertencente ao quadro de

cargos comissionados da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.6º- Fica  NOMEADA  a Sra. ANDREIA VIEIRA DA SILVA,  inscrita  no RG sob nº  07598072-05 e no

CPF/MF nº 015.892.985-35, para exercer o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR”,  no Centro

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137

Quarta-feira
10 de setembro de 2025
Edição nº 711

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 1686807DC6-6A4B49B3E7-20BA8479DE-A869203337 | Edição: 711

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Educacional  de  Maetinga-  Ensino  fundamental  Anos  Iniciais  40(quarenta)  horas  no  município  de

Maetinga, Estado do Bahia, pertencente ao quadro de cargos comissionados da Secretaria de Educação,

Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.7º- Fica NOMEADA a Sra. MARIA APARECIDA PATEZ DA MATA DOS SANTOS, inscrita no RG sob nº

07.997.779-00  e  no  CPF/MF  nº  009.695.005-64,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de DIRETORA

ESCOLAR”, do Núcleo Ulisses Guimarães - Escola Ulisses Guimarães e Escola Machado de Assis carga

horária  40(quarenta)  horas no município  de Maetinga,  Estado do Bahia,  pertencente ao quadro  de

cargos comissionados da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.8º- Fica NOMEADA a Sra. JUSSANDRA SILVA PEREIRA LIMA, inscrita no RG sob nº 05.062.125-48 e

no CPF/MF nº 578.999.755-49, para exercer o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR”,  do Centro

Educacional  de  Maetinga  –  Ensino  Fundamental  Anos  Finais 40(quarenta)  horas  no  município  de

Maetinga, Estado do Bahia, pertencente ao quadro de cargos comissionados da Secretaria de Educação,

Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.9º- Fica NOMEADA a Sra. DIOMAR DOS SANTOS DUTRA LIMA, inscrita no RG sob nº 418.586.205-97

e no CPF/MF nº 015.892.985-35, para exercer o cargo em comissão de VICE-DIRETORA ESCOLAR”, no

Centro Educacional de Maetinga- Ensino fundamental Anos Finais carga horária de 40(quarenta) horas

no  município  de  Maetinga,  Estado  do  Bahia,  pertencente  ao  quadro  de  cargos  comissionados  da

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.10º- Fica NOMEADA a Sra. LUCIANA MOREIRA FERNANDES, inscrita no RG sob nº 06.728.616-07 e

no CPF/MF nº 793.012.025-87, para exercer o cargo em comissão de  VICE-DIRETORA ESCOLAR”, do

Centro Educacional de Maetinga – Ensino Fundamental Anos Finais / carga horária 40(quarenta) horas

no  município  de  Maetinga,  Estado  do  Bahia,  pertencente  ao  quadro  de  cargos  comissionados  da

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.11- Fica  NOMEADA  a Sra. MARIANA DE JESUS SOUZA, inscrita no RG sob nº 09.074.012-28 e no

CPF/MF nº 339.134.448-23, para exercer o cargo em comissão de VICE-DIRETORA ESCOLAR”, do Centro

Educacional  de  Maetinga  –  Ensino  Fundamental  Anos  Iniciais/  carga  horária  40(quarenta)  horas  no

município de Maetinga, Estado do Bahia, pertencente ao quadro de cargos comissionados da Secretaria

de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art.12- Fica  NOMEADA  a Sra. RITA DA SILVA CAMPOS,  inscrita  no  RG sob nº  07.683.789-07  e  no

CPF/MF nº 969.227.295-87, para exercer o cargo em comissão de VICE-DIRETORA ESCOLAR”, do Centro

Educacional  de  Maetinga  –  Ensino  Fundamental  Anos  Iniciais/  carga  horária  40(quarenta)  horas  no

município de Maetinga, Estado do Bahia, pertencente ao quadro de cargos comissionados da Secretaria

de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Poder Executivo municipal;

Art. 13-  Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Encaminhe-se ao departamento pessoal para as providências de

estilo.

Maetinga-BA 10 de setembro de 2025.

SERGIO BARROS MOREIRA

Prefeito Municipal de Maetinga-BA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137

Quarta-feira
10 de setembro de 2025
Edição nº 711

Prefeitura Municipal de Maetinga

Autenticação: 1686807DC6-6A4B49B3E7-20BA8479DE-A869203337 | Edição: 711

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-09-10T17:08:03-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA